Instructions

Develop a robust flash memory bootloader for a proprietary RISC-V based microcontroller, which will

allow the update of the internal flash memory over near field communication (NFC) on the fly.

Implementation:

- Get familiar with all needed technologies.

- Develop nonvolatile flash low-level firmware driver or use an existing one.

- Design and develop all necessary communication layers in the firmware and the bootloader which

uses this communication stack.

- Develop an application for one of the mobile platforms (iOS or Android), which can be used to test

and benchmark the whole solution.

- Document completely the results in terms of bootloader footprint, transfer time and power

consumption.

The final solution must be able to recover from all possible use cases (loss of power, out of range…).

The design choices made in this thesis should support robustness, security, speed of communication

and usability in large scale production inside a size constraint of a wearable device design.
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Abstrakt

Tato práce obsahuje návrh a implementaci zavaděče flash paměti pro mikro-
kontroler s architekturou RISC-V. Zavaděč přenáš́ı novou aplikaci přes roz-
hrańı NFC, tvořené deskou NTAG5 link. Součást́ı práce je i návrh a imple-
mentace komunikace přes dané rozhrańı. Vytvořený zavaděč je optimalizován
na velikost a je navržen tak, aby byl robustńı. V rámci práce vznikla i aplikace
pro Android pro otestováńı zavaděče.

Kĺıčová slova Zavaděč, Flash pamět’, NFC, RISC-V

Abstract

This thesis includes the design and implementation of a flash memory boot-
loader for a RISC-V microcontroller. Communication is done over the NFC
board NTAG5 link. Design and implementation of the communication are
also present in this thesis. The created bootloader is robust, and its memory
footprint is small. As a part of this thesis, an Android application was created
to test the bootloader.

Keywords Bootloader, Flash memory, NFC, RISC-V
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Introduction

In recent years, the popularity of personal electronics, including wearable de-
vices, has been rising. Many people wear a smartwatch as an extension of
their smartphone. Smartwatch shows them notifications and can track their
daily activities. There are many brands and models to choose from and the
manufacturers need to make an effort to engage customers. The customers
are considering multiple factors such as features of the device, compatibility
with their other devices, and the length of battery life on one charge is also
one of the main parameters they focus on because they do not want to charge
the device every day.

The devices need to be updated from time to time to add new features or
fix bugs. This is where a bootloader comes into play because it is a part of the
device’s code, enabling it to be updated on the fly. The bootloader needs to be
robust so the devices do not get bricked. The bootloader’s footprint also needs
to be small, so it leaves as much space as possible to the user application, so
there can be plenty of features the customers care about.

The assignment of this thesis comes from a real company, which wants to
stay anonymous. The result of this thesis is going to be used in a real device
in the future.

The applicability in real life and the opportunity to work on something
new are the reasons why I chose this assignment.

The goal of this thesis is to create a robust flash memory bootloader for a
proprietary RISC-V microcontroller over NFC, with the usage of NTAG5 link
board. The aim is to have a robust solution with a small memory footprint
and power consumption.

The thesis consists of 4 chapters. The first chapter includes a summary
of all used technologies and a description of the target hardware. The second
chapter describes the design of the communication stack and the bootloader.
The third chapter describes the implementation of the bootloader and the
example mobile phone application. The fourth chapter includes the testing
results and their analysis.
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Chapter 1
Analysis

This chapter consists of two parts. In the first one, I cover the principle of
bootloader and I go through all the technologies that are used in this thesis.
In the second part, I describe the hardware for which the implementation will
be done.

The company specified the assignment and requested for the NFC com-
munication to be done over NTAG5 link board. It is a NFC tag, that can
be connected to a microcontroller over I2C bus. The mobile phone commu-
nicates with the tag over NFC. The microcontroller and mobile phone can
exchange data via memory of the NTAG5 link. Figure 1.1 shows the scheme
of communication over an NFC tag, like NTAG5 link.

Figure 1.1: Scheme of communication [1]
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1. Analysis

1.1 Technologies and principles

1.1.1 Bootloader

The term bootloader can have different meanings in different contexts. In this
work, bootloader is a part of code that is run on power-up of a microcontroller
unit (MCU). It is able to reprogram user application and run it without an
external programmer. This is very important in the embedded software, be-
cause it enables the user to update the firmware on the fly, which is needed
in products, where the application is meant to be updated, fixed or expanded
even after the product is in possession of a customer. However, it is also useful
for developers because they do not need to use the external programmer at
all times and they can test the application in a real environment. Therefore
it is usually one of the first things implemented in a project.

1.1.1.1 Bootloader stages

A bootloader is an independent part of code that is run on reset of the con-
troller. Its functionality can be summarized into the following steps:

1. Initialize the environment

2. Check state of the user application

3. Flash new application if needed

4. Run the application

Sometimes the process is theoretically divided into two stages – boot stage
(boot manager), which includes steps 1, 2, 4 and load stage (flash loader),
which corresponds to step 3. [2, 3, 4]

Possible operation scheme of a bootloader is displayed in figure 1.2 and
boot manager internal scheme is in figure 1.3.

The initialization step includes initialization of stack and registers, setup
of interrupt vector table, move of selected code section to RAM, setup of
watchdogs and clock and initialization of HW drivers. This is partly done in
startup code and partly in the actual bootloader code. [5]

After initialization, the bootloader checks if the user application can be
run or device firmware update (DFU) needs to be performed. This usually
consists of checking if there is a valid application in memory (e.g. CRC check)
and if there was a request for an update. [4]

The actual update can be performed in multiple ways based on the options
present in a specific circuit. There are two most common options. First
consists of preloading a whole new application to external memory or part of
internal memory, which is free. The application can be in form of a binary
file or a more complex structure that needs to be unpacked or decrypted.

4

1.1. Technologies and principles

Figure 1.2: Architecture of the flash bootloader[4]

Figure 1.3: Boot manager concept [4] (flowchart starts from the top condition
- Reprogramming request)

Finally, the application is copied to the final place at one go, from where it
can be run. The second option is to receive the application part by part and
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1. Analysis

store it in the final place continuously. The first option enables to receive
and check the new application before the old one is deleted, so if the transfer
of the new application fails, the old one can still run. The second option is
required if the memory is too small to store both applications at the same
time. [2, 6] There are also special techniques like using only an update file
instead of downloading the whole application [7].

The steps, before the application is started, depend on the state in which
the application expects the processor to be. If the application has a separate
start-up code and it initializes everything by itself, the bootloader needs to
deinitialize everything it initialized before starting the app. If the application
expects everything to be prepared beforehand, the bootloader needs to take
care of that. The bootloader will most probably need to take care of the change
of the interrupt vector table in both cases, because switch to application is
frequently done by jumping to its reset handler [5].

1.1.1.2 Memory layout

The bootloader is usually located in a different part of memory than the user
application, so it can be write protected in the re-programming process. This
is important because if the bootloader was overwritten by mistake, the device
would get bricked. The bootloader needs to be put to place in memory, so
it is automatically run after reset. This location is processor specific and it
is mostly defined by the default address of the interrupt vector table (IVT)
after reset. Its default address is most frequently at the beginning of the
memory. Example, how the memory can look, if the default position is set to
the beginning of the memory, is displayed in figure 1.4.

Figure 1.4: Boot manager concept [5] (IV refers to IVT here)

The bootloader, that is stored in flash and also writes the new application
to flash, in most cases needs to be at least partly relocated from flash to
RAM, because processors mostly do not allow to read flash while erase or write
operations are ongoing. Behavior, what happens if a user tries it, depends on
a specific processor.

Next important thing is the management of interrupt vector tables. If it is
possible for the specific processor to set the location of the IVT on run-time,
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1.1. Technologies and principles

it is convenient to have separate vector tables for the bootloader and for the
application. If it is not possible, special arrangements need to be implemented.
Solution for this single vector table design is presented in article [8]. Also if
there is a need to use interrupts in the part of bootloader, that needs to be
relocated to RAM, the vector table and handlers also need to be put there.
Otherwise the interrupts need to be disabled in this part of code.

1.1.1.3 Communication interface

During the load stage, there is no standard way, how to transfer the code of
the new application. Bootloader can use any interface present in the device.
The firmware update is divided into two types based on the type of the used
interface [9]:

• OTW (over-the-wire)

• OTA (over-the-air)

Even though both options are widely used, the OTA is more discussed recently
as the fields that use it are expanding. One of its main advantages is the
possibility of an easy reprogramming of boards that are difficult to access.
This can be the case for lots of sensors and other parts of smart homes or
IoT in general or systems supporting agriculture or in automotive. Another
advantage is the lack of need for any connector, which may be needed for some
water-resistant designs or it is just used to reduce costs. The OTA option
can also be used to update multiple nodes at once. Lately, it is frequently
connected to the automotive industry. [10]

1.1.2 NFC

Near-field communication (NFC) technology enables wireless half-duplex data

[…]


In figure 4.2 we can see that the bootloader reacts quickly and nearly imme-
diately starts the I2C transmission after the ED pin is set high. We also see
that there are very long pauses between the NFC transitions. These pauses are
significantly different for each mobile phone, as we can see in figures 4.3 and
4.4. Table 4.2 summarizes the times of the intervals of NFC communication,
that send one data frame.

Figure 4.2: Record of transferring 248 B over NFC with Samsung Galaxy A10

Figure 4.3: Record of transferring 248 B over NFC with Samsung Galaxy A10
- zoom with time measurements

From the table 4.2, we see that the NFC transmissions take exactly the
same time, and the only difference is the pause between the NFC transmis-
sions. Also, the pauses get longer throughout the DFU, which may suggest the
task gets lower and lower priority. Even though the mobile phones are from
the same manufacturer and have the same android version, their behavior is
very different. Anyhow the problem, why the communication takes longer
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Figure 4.4: Record of transferring 248 B over NFC with Samsung A21s - zoom
with time measurements

Table 4.2: Times of intervals in NFC communication

Mobile Pause Get status Pause Data transition
Samsung A21s 10.3 ms 2.22 ms 50.5 ms 77.13 ms
Samsung A10 9.1 ms 2.22 ms 18.4 ms 77.13 ms

than it could, is on the Android side. It could probably be optimized, but it
is out of scope ot this thesis.

4.3.3 Others

Computation of CRC32 of a 120 kB application in flash memory takes 1.3 s.
Table 4.3 presents times of flash memory operations. It includes maximal

times taken from the specification (Spec time) and the measured values on
the emulator (Real time).

Table 4.3: Times of flash memory operations

Operation Spec time Real time
Mass memory erase 10 ms 5 ms
Line write 3.5 ms 3 ms

4.4 Memory analysis

The bootloader is compiled with “-Os” optimization to minimize the footprint.
Figure 4.5 includes overview of bootloader consumption of flash (on the left)
and SRAM memory (on the right). The chart was created by a script from
the project, which parses elf and object files for information. Table 4.4 shows
information about footprint size of each module bigger than 200 B (the rest
is summed under “others”). If a part of a module is also relocated to SRAM
on start-up, the information about how many bytes is relocated is present in
brackets e.g. “(X relocated)”.
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Figure 4.5: Memory consumption of bootloader

Table 4.4: Flash memory footprint of modules in bootloader

Module Flash footprint [B]
bootloader 1850
gpio drv 1662
nfc link ctrl 1296
i2c drv 828
flash drv 444

(342 relocated)
clock drv 432
bootloader dfu 336

(336 relocated)
nfc tlv interface 262
others 766

total 7978

The bootloader fits into 8 kB of flash memory (2 memory blocks). There
is not much space left at this moment for potential extensions. There are
two possible solutions. The first one is increasing the bootloader space to
12 kB. The second one would be trying to reduce the memory consumption
of the underlying modules that are used in the bootloader. The modules are
implemented for the whole project, so they include code that the bootloader
does not need (most branches are not used), but it cannot be optimized out
because the concrete function is called. I already reduced the footprint of
the underlying modules in this thesis. However, I only focused on the biggest
consumers, so there will still be some room for improvement. The biggest
consumer was gpio drv and especially one function with a large switch-case.
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By putting most of the cases behind conditional compilation, so it is not
compiled for the bootloader, I managed to free nearly 500 B.

The consumed SRAM consists partly of the code that had to be relocated
to SRAM and partly of static variables. The relocated code consumes at
least 678 B (bootloader dfu + flash drv). The biggest consumers from the
static variables are the data buffers needed for communication with a total of
512 B. The SRAM memory is not shared between the bootloader and the user
application (it is reinitialized in start-up codes), so a bit higher consumption
of the bootloader is not a problem.
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The goal of this thesis was to create a robust flash memory bootloader for
a proprietary RISC-V microcontroller over NFC, with usage of NTAG5 link
board. The assignment was created by a company. Because of it, the imple-
mentation had to be created inside an existing project, that was still being
worked on. I had to familiarize myself with the project and multiple technolo-
gies, I have never worked with before.

The assignment requested implementing a flash driver in case it was not
already implemented. In the end, the implementation of the flash driver was
provided by the microcontroller manufacturer, but I actively participated in
its testing and debugging. I also had to modify it a little, so I could integrate
it into the project.

As requested, I designed and implemented a communication stack, which
uses the NTAG5 link board. This stack enables communication between the
mobile phone and the target processor via TLV encoded messages.

With the use of the created communication stack and the flash driver, I
designed and implemented the flash bootloader. I focused on the robustness
of the solution and I tried to minimize the memory consumption. The final
bootloader fits into 8 kB of flash memory.

To test the bootloader, I implemented an example Android application.
The application also includes an automatic testing option with logging and a
user guide.

I tested the functionality of the implementation, both manually and auto-
matically. I analyzed the memory footprint of the bootloader and I measured
the time consumption of the firmware update. Finally, I evaluated and docu-
mented all the results. However, I could not measure and document the power
consumption of the realization, because the processor was just emulated on
an FPGA.

Because the target processor was still in development, when I worked on
this thesis, its specification was continuously being updated and some things
were not working properly. Even though this made my work more difficult
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and sometimes I had to spent more time on seemingly simple things, it was
very exiting to work on a real project, which will be used in the future.
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[25] Waterman, A.; Asanović, K. “The RISC-V Instruction Set Manual, Vol-
ume II: Privileged Architecture, Document Version 20190608-Priv-MSU-
Ratified. RISC-V Foundation, June 2019.

67

https://www.nxp.com/docs/en/reference-manual/RM00221.pdf
https://www.nxp.com/docs/en/reference-manual/RM00221.pdf
https://riscv.org/wp-content/uploads/2017/05/riscv-spec-v2.2.pdf
https://riscv.org/wp-content/uploads/2017/05/riscv-spec-v2.2.pdf
