# Posudek oponenta závěrečné práce

<b>Oponent práce:</b> Ing. Robert Hülle
<b>Student:</b> Bc. Jitka Seménková
<b>Název práce:</b> Robustní zavaděč paměti flash pro mikrokontrolér pracující přes rozhraní NFC.
<b>Obor / specializace:</b> Návrh a programování vestavných systémů
<b>Vytvořeno dne:</b> 23. srpna 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Práce náročností a rozsahem vybočuje nad obvyklou diplomovou prací, přesto je kvalita práce nadstandardní. Ze zadání nebylo splněno měření spotřeby, to ale bylo z důvodu nedostupnosti HW, což nemohla studentka ovlivnit, proto zadání hodnotím jako splněné.

### 2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Rozsah textu je přiměřený obsahu práce. V textu jsou dobře vysvětleny relevantní technologie, což je později použito pro důkladné zdůvodnění návrhových a implementačních rozhodnutí. Text je plynulý, dobře organizovaný a čtivý. Práce se zdroji a převzatými prvky je v pořádku. V textu je jasně vyznačeno, které části práce jsou vlastní.

### 3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledkem práce je firmware - zavaděč pro mikrokontrolér, s funkcí aktualizace přes NFC. Pro testování byla vytvořena i mobilní aplikace pro nahrávání firmwaru. Testování bylo prováděno na emulovaném procesoru kvůli nedostupnosti HW.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výstup práce vznikl a je využit v rámci většího projektu externí firmy.

## **Celkové hodnocení**

98 /100 (A)

Studentka se během práce musela seznámit s několika technologiemi a ty použít v reálném, vyvíjejícím se projektu. Výsledkem je závěrečná práce, která je velmi kvalitní po písemné i implementační stránce.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.